
AGNESE DAGILE
Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā ekonomikas padomniece

Eiropas Savienības budžets

2021.-2027. gadam



ANO ILGTSPĒJĪGAS 

ATTĪSTĪBAS MĒRĶI –

TURPMĀKAIS IETVARS 

PĒC EIROPA 2020 

STRATĒĢIJAS



LIELBRITĀNIJAS IZSTĀŠANĀS



PRIORITĀTES ATBILST RESURSIEM



KAM VAIRĀK?



58 PROGRAMMU VIETĀ 37 PROGRAMMAS

Avots: Eiropas Komisija



2021-2027: 1.114% NO ES-27 NKI 

2014-2020 SITUĀCIJA: 1.16% NO ES-27 NKI



GALVENIE JAUTĀJUMI, PAR KURIEM ES VALSTĪM VĒL JĀVIENOJAS

BUDŽETA 

MODERNIZĀCIJA

KOPĒJAIS 

APJOMS
Nacionālās iemaksas

NACIONĀLĀS APLOKSNES 
Kohēzija un lauksaimniecība

ES budžets

(MFF)

2021-2027

 Kam svarīgi: EK, DE, LU, [FR, SE]

 jautājumi: jauno politiku «aploksnes», 
Eirozonas budžets, likuma vara un citi nosacījumi

 Kam svarīgi: maksātajvalstis (NL, DK, AT, 
SE, [DE]…)

 Jautājumi: kopējais apjoms, atmaksas,
jaunie pašu ieņēmumi, ieņēmumu sistēmas

modernizēšana

 Kam svarīgi: saņēmējvalstis (LV, LT, EE, SK, HU, CZ, PL, 
RO, BG, HR...)

 Jautājumi: aprēķinu formulas/valstu aploksnes,
elastība starp fondiem, līdzfinansēšanas likmes, 

tematiskā koncentrācija, tiešmaksājumu izlīdzināšana, 

griesti lielajām fermām





Eiropas fondi + Eiropas Semestris

LATVIJA



ES PRIORITĀTES 2021.-2027. GADA KOHĒZIJAS 
POLITIKAS IEGULDĪJUMIEM

Inovatīvas un viedas

ekonomiskās pārmaiņas

enerģētikas pārkārtošana

aprites ekonomika, 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām 

risku novēršana

Mobilitāte, IKT savienotība

Nodarbinātība, izglītība, 

amācība, veselība, 

sociālā iekļaušana

Ilgtspējīga, integrēta pilsētu, 

lauku un piekrastes teritoriju 

attīstība un vietējās iniciatīvas



Eiropas Reģionālās attīstības fonds,
Kohēzijas Fonds un Eiropas Sociālais 
Fonds

4,8 miljardi eiro



IEGULDĪJUMU PRIORITĀTES LATVIJAI 2021-2027

EK REKOMENDĀCIJAS

 inovācijas

 cenas ziņā pieejami mājokļi

 transports – jo īpaši ilgtspēji transporta risinājumi

 resursu efektivitāte

 energoefektivitāte

 energotīklu starpsavienojumi

 digitālā infrastruktūra

 D pielikums 2019. gada Eiropas semestra valsts ziņojumā (70.-76. lpp):
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-
country-report-latvia_lv.pdf

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-country-report-latvia_lv.pdf


ES fondu salīdzinājums "uz 

galviņu"



ES līdzfinansējums 40-70%

Latvijai – 70%

Lietuvai un Igaunijai – 55%



Latvijas dzīves līmenis 
IKP/iedz. no ES vidējā (2018) – 70%

LIETUVA, IGAUNIJA -81%



ES FONDI VALSTU APLOKSNĒS IR VIENA 

NO IESPĒJĀM… IR ARĪ CITAS!!!



 Horizonts Eiropa (zinātnes izcilība) - 97,6 miljardi EUR

 Eiropas savienošanas instruments (infrastruktūra) - 42,2 miljardi EUR

 ERASMUS+ (mobilitāte) - 30 miljardi EUR

 InvestEU fonds (ieguldījumi) - 15,2 miljardi EUR

 Eiropas Aizsardzības fonds (pētniecība un spējas) - 13 miljardi EUR

 Digitālā Eiropa (5G tīkli, kiberdrošība, utt.) - 9,2 miljardi EUR

 LIFE+ (vides un klimata projekti) - 5,4 miljardi EUR

 Iekšējās drošības fonds - 2,5 miljardi EUR

 Radošā Eiropa programma – 1,85miljardi EUR

…….

TIEŠI FINANSĒTĀS PROGRAMMAS UN FONDI





o ES likumdošanas sagatavošana 2021-2027. gadam –notiek kopš 

2018. gada

o Neformāls dialogs starp Eirpas Komisiju un katru no dalībvalstīm par 

programmu sagatavošanu – LV kopš 2019. gada aprīļa

o Vienošanās par Eiropas budžeta apjomu – 2019. gada decembris

o Pieņemt visas programmas līdz 2020. gada beigām

NĀKAMIE SOĻI


